CNPJ :03.233.240/0001-24 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21 art. 124 e 125. 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Permanece inalterada a vigência do contrato original. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 248.829,00 (Duzentos e quarenta e oito mil, 

oitocentos e vinte e nove reais) 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

ARARUNA-PR, 10 de Fevereiro de 2026 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  
PREFEITO 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital

[...]

13.977.867/0001-43 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21 art. 124 e 125. 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Permanece inalterada a vigência do contrato original. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Fica aditivado ao contrato original, o valor atual é de R$ 2.475,0000 (dois mil, quatrocentos 
e setenta e cinco reais), atualizando o valor para R$ 2.931,00 (dois mil, novecentos e trinta e um 
reais). 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

ARARUNA-PR, 10 de Fevereiro de 2026 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  
PREFEITO 

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2549/2026 de 10/02/2026

D  E  C  R  E  T  A
         Art.  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  
de  R$  2.425.364,19  (dois  milhões  quatrocentos  e  vinte  e  cinco  mil  trezentos  e  sessenta  e  quatro 
reais  e  dezenove  centavos),  para  suplementar  a  dotação  orçada  insuficiente  prevista  no
orçamento  vigente:

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  autorizado  pela  Lei 
Municipal  Orçamentária  nº  2238/2025  de  10/12/2025  e 
dá  outras  providências.

[...]

2026

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

I - Provável Excesso da Arrecadação
Receita:2.1.1.9.99.01.05.00000000 OPERACAO DE CREDITO PARANA CIDADE 2023 
Fonte:1616 no valor de 296.366,84 (duzentos e noventa e seis mil trezentos e sessenta e seis 
reais e oitenta e quatro centavos) 
Receita:2.4.1.4.51.01.01.00000000 CONSTRUCAO ESCOLA FNDE/MEC Fonte:31136 no 
valor de 41.146,02 (quarenta e um mil cento e quarenta e seis reais e dois centavos) 
Receita:2.4.2.2.99.01.09.00000000 RECAPE ASFALTICO FUNDO PERDIDO PARANA 
CIDADE Fonte:1820 no valor de 110.651,21 (cento e dez mil seiscentos e cinqüenta e um 
reais e vinte e um centavos) 
Receita:2.4.2.2.99.01.19.00000000 CONV SEAB - SECID AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS Fonte:1831 no valor de 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais) 
Receita:2.4.2.2.99.01.22.00000000 AQUISICAO VEICULO ESPORTE CONV SECID 
PROTOCOLO 22.199.244-0 Fonte:1834 no valor de 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) 
Receita:2.4.2.9.99.01.09.00000000 CRECHE ASSIST SOCIAL RESOLUÇÃO SEDEF  
212/2024 Fonte:1712 no valor de 1.358.827,42 (um milhão trezentos e cinqüenta e oito mil 
oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos) 
Receita:2.4.2.9.99.01.16.00000000 REFORMA UBS RES SESA 1430-2023 FONTE 1379 
Fonte:1379 no valor de 296.372,70 (duzentos e noventa e seis mil trezentos e setenta e dois 
reais e setenta centavos) 

Total da Receita: 2.425.364,19
Art.  3º.  Altera-se  no  PPA  2022/2025,  lei  municipal  2.068/2021  na  LDO/2025  lei  municipal 
2.180/2024  e  LOA  2025  lei  municipal  2.201/2024.  Revogam-se  as  disposições  em  contrário.